
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 48 del 21/05/2022 
 
Oggetto: Validazione PEF. Richiesta autorizzazione al Comune di Latera.- 

 
L’anno   duemilaventidue il giorno ventuno del mese di maggio alle ore 11.40 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 PREMESSO che: 

- l'Autorità di regolazione dell'energia e dell'ambiente (ARERA) ha definito il nuovo metodo tariffario 

per il servizio integrato di gestione dei rifiuti, fissando altresì gli obblighi di trasparenza verso gli utenti. 

- Il nuovo metodo tariffario ha l’obiettivo di incentivare il miglioramento dei servizi di raccolta, 

trattamento e smaltimento dei rifiuti, omogeneizzare le condizioni nel Paese, garantire trasparenza delle 

informazioni agli utenti. 

- Le nuove regole definiscono i corrispettivi TARI da applicare agli utenti nel 2020-2021, i criteri per i 

costi riconosciuti nel biennio in corso 2018-2019 e gli obblighi di comunicazione, per uno sviluppo 

strutturato di un settore che parte da condizioni molto diversificate nel Paese, sia a livello industriale 

che di governance territoriale. 
 VISTA la delibera di ARERA n.443/2019, recante “Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di 

esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021”; 

 TENUTO CONTO della Deliberazione ARERA n. 363/2021/R/Rif con la quale è stato approvato il Metodo 

Tariffario (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 ai fini della definizione delle componenti di costo 

ammesse a copertura tariffaria da inserire all’interno del Piano finanziario quadriennale; 

 DATO ATTO che la deliberazione ARERA n.443/2019 all’art.6 definisce la procedura di approvazione del piano 

economico finanziario demandando al soggetto gestore la predisposizione annuale del Piano Economico Finanziario (PEF) 

per la validazione da parte dell’ente territorialmente competente ed il successivo invio all’Autorità in coerenza con gli 

obiettivi definiti; 

 TENUTO CONTO della Deliberazione ARERA 363/2021/R/Rif con la quale è stato approvato il Metodo 

Tariffario (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 ai fini della definizione delle componenti di costo 

ammesse a copertura tariffaria da inserire all’interno del Piano finanziario quadriennale; 

 Vista la nota in data 20.05.2022 con la quale la Ditta Maggioli Spa ha trasmesso il Piano Economico Finanziario 

redatto sulla base dei dati trasmessi dai gestori del servizio IdealService Soc. Coop. a r.l. e Pragma Soc. Consortile a r.l.; 

 DATO ATTO che la Deliberazione 3 marzo 2020 57/2020/R/RIF stabilisce che laddove l’Ente territorialmente 

competente risulti identificabile con il gestore, la procedura di validazione di cui al comma 6.3 del provvedimento da 

ultimo citato può essere svolta da un soggetto, che può esser inteso come una specifica struttura o un’unità organizzativa, 

nell’ambito dell’Ente medesimo o identificabile in un’altra amministrazione territoriale, dotato di adeguati profili di terzietà 

rispetto all’attività gestionale, al fine di evitare sovrapposizioni tra chi è investito della responsabilità di dichiarare la 

veridicità dei dati da considerare; 

 Ritenuto quindi di dover richiedere al Comune di Latera di autorizzare il responsabile del servizio tecnico a 

procedere alla validazione del PEF del Comune di Proceno; 

 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile del servizio 

amministrativo il ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del TUEL; 

 Visti: 

- il  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

D E L I B E R A 

 Di richiedere al Comune di Latera, ente terzo, di autorizzare il proprio Responsabile del servizio Tecnico per la 

procedura di validazione di cui al comma 6.3 della deliberazione ARERA n.443/2019 del PIANO ECONOMICO 

FINANZIARIO 2022-2025 (PEF) del Comune di Proceno  relativo alla gestione del servizio rifiuti e l’allegata relazione, 

con la quale si attesta la verifica della coerenza degli elementi di costo riportati nel PEF rispetto ai dati contabili dei gestori, 

del rispetto della metodologia prevista dal MTR-2 per la determinazione dei costi riconosciuti e del rispetto dell’equilibrio 

economico finanziario del gestore; 

 Di rendere il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del 

TUEL.- 

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pinzi Roberto 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  23/05/2022       al  07/06/2022           al n. 339     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 23/05/2022                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 21/05/2022       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 21/05/2022 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


